Bu çerçevede imâmet bir inanç esası olarak görölmüş ve imanın, ancak imâma imanla tamamlanabileceği iddia edilmiştir. Bu meyanda imâmetin peygamberlik gibi akli ve nakli temellerinin bulunduğu da belirtilmiştir.⁵

İmâmetin bir inanç esası olarak görölmüne karşı çıkan Mu'tezilî düşünürler, Ebû Bekir el-Asam (ö. 201/816) ile Hişâm b. Amr el-Fuvatî (ö. 218/833?) dışarda tutulacak olursa, imâmetin vücûbiyeti konusunda ittifak etmişlerdir.⁶ Ebû Bekir el-Asam akıl ve vahyin imâmeti zorunlu kılmadığını savunmuş ve ümmetin hac vazifesini eda ettiği, gerektiğinde cihadı yerine getirebildiği, adalete ve haklara riayet ettiği, ganimet, sadaka ve vergileri ehline verdiği ve hukukun gereğini yerine getirdiği takdirde imâmetin dinen gerekli olmaktan çıktığını belirtmiştir.⁷

Amr el-Fuvatî'nin, imâmetin gerekliliğine ilişkin açık bir nassın bulunmayışından ve bazı dönemlerde imâmet kurumunun gerçek amacından uzaklaşarak çeşitli fitnelerin ve kötülüklerin kaynağı halini almış olmasından ötürü böyle bir yargıda buldukları söylenebilir.⁹

Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025) imâmetin vücûbiyeti konusunda hadlerin uygulanmasına ilişkin nassı¹⁰ esas almışlardır. Onlara göre hadlerin uygulanması ancak bir imâm vasıtasıyla gerçekleştirilebilir. Bu sebeple hadleri uygulayacak bir imâmın olması elzemdir. Keza icmâ da bu konuda önemli bir delildir. Nitekim sahabe, Hz.

Peygamber'den sonra bir peygamberin gelmeyeceği konusunda ittifak ettikleri gibi imâmın belirlenmesine ilişkin bir nassın olmadığı konusunda da uzlaşmışlardır. "İmâmet nassa dayalı olmalıdır." diyen kimse, aslında ilk kez bu iddiayı kendisi öne sürmüştür. İmâmetin nassa dayalı olduğunu ilk defa Ebû İsa el-Revvâk (ö. 247/861) ve İbn Ravendî (ö. 243/857) savunmuştur. İmâmiyye Şiası, sahabe arasında bir ittifak söz konusu olsaydı, hiç şüphesiz bunu haberlere dayandırırdu. İmâmiyye Şiası'nın dayandığı Hz. Ali, Mikdat, Selmân-ı Fârisî, Ammâr b. Yâsir, Ebû Zerr ve Huzeyfe gibi kimselerin de ne sözleri ne de davranışları imâmın nassla belirlendiğini ortaya koymaktadır.

Ehl-i Sünnet âlimlerinin çoğunluğu ise imâm olacak kişinin Kureyş'e mensup olması gerektiğini savunmuştur.⁵⁸ Onlara göre bu durumun iki gerekçesi vardır: Bunlardan ilki, sahabe icmâdır. Diğeri ise Hz. Peygamber'e isnad edilen mezkûr rivayettir.⁵⁹ Bu konuda öne sürülen benzer/diğer rivayet ise şöyledir: “Kureyş'i öne geçiriniz, onun önüne geçmeyiniz.”⁶⁰ Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Şafî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Eş'arî (ö. 324/935), Mâtürîdî (ö. 333/944), Bâkîllânî (ö. 403/1013), Bağdâdî (ö. 429/1038), Mâverdî (ö. 450/1058), İbn Hazm (ö. 456/1064), Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebû'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Şehristânî (ö. 548/1153), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), el-Îcî (ö. 756/1355) ve İbn Haldûn (ö. 808/1406) gibi Sünnî kelâm âlimleri imâmetin Kureyş'e ait olması gerektiğini ifade etmişlerdir.⁶¹ Fakat onlara göre imâmet, sadece Hâşimoğulları'na veya Hz. Ali'nin evlatlarına hasredilemez.⁶² Hâşimoğullarından olmayan ancak Kureyş'ten olan Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer ve Hz.

172-186; bkz. İbn Haldûn, *Mukaddime*, s. 154.

⁶² Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*, VIII, 382.

⁶³ Teftâzânî, *Şerhu'l-Akâid*, s. 329; Nesefî, *Kitâbu't-Temhîd*, s. 397.

⁶⁴ Bkz. Murat Memiş, “İmâmet Teorisi Bağlamında Mu'tezililerin Hz. Ali Anlayışı”, *Kelam Araştırmaları*, 2010, c. 8, sayı:2, s. 137.

200/815?) aittir. Ona göre imâmet için Kureyşli olmayan tercih edilmelidir. Zira Kureyşli olmayan kimsenin bir problem olduğu vakit azledilmesi daha kolaydır.⁶⁵

Diğer taraftan İmâmiyye Şiası imâmet için masumiyet şartını öne sürmüş, bu bağlamda Hz.

Terbiye eden de terbiye ettiği kimseden daha faziletli olmalıdır. Öte yandan efdalin imâmet makamına getirilmesi yaklaşımında Hz. Peygamber'in vefatından itibaren oluşan hilâfet sıralaması benimsenmiş ve onların en erdemli imâm oldukları kabul edilmiştir. Efdalin imâm olması gerektiğini savunan Mu'tezilî âlimler Amr b. Ubeyd (ö. 144/761), Dırâr b. Amr (ö. 200/815), Hafs el-Ferd (ö. 204/820?), Ebû'l-Hüzeyl el-Allâf, İbrahim en-Nazzâm (ö. 221/835) ve Sâlih b. Amr el-Esvârî (ö. 240/854)'dir.⁷³

Mefdûlün imâm olabileceğini savunanlar imâmet için adalet sahibi olmayı, dinî konularda ilmî yeterliliği ve toplumu idare edebilme ehliyetini şart koşmuşlardır. Bu vasıflara sahip olan kimse mefdul olsa da imâm olabilir. Aslında bu yaklaşımın temelinde Hz. Ali'nin efdal olduğu ve dolayısıyla hilâfet hakkının da ona ait olması gerektiği iddiası vardır. Daha çok Bağdat Mu'tezilesi'nin benimsediği bu yaklaşıma göre Hz. Ali efdal olmasına rağmen o dönemin şartları gereği imâmete atanmamıştır; yine de ilk üç halifenin hilâfeti meşrudur. Nitekim Hz. Peygamber de bazı seriyyelerde mefdul olan kimseleri ordu komutanı olarak atamıştır. Mefdûlün imâmetinin geçerli olduğunu savunan Mu'tezilî kelâmcılar ise Vâsıl b. Ata (ö. 131/748), Bişr b. Mu'temir (ö. 210/825) ve Ebû Musa el-Murdar (ö. 226/840)'dır.⁷⁴ Ebû Ali el-Cübbâî ile Ebû Hâşim el-Cübbâî de bazı şartlar altında mefdûlün imâm olabileceği görüşünü benimsemişlerdir. Onlara göre mefdûlün tercih edilmesini gerektirecek bir neden varsa, mefdûl imâm olarak tayin edilmelidir.

Neticede mefdul olan kötülüğü önlemede ve fitneye mani olmada daha etkili olacaksa, bu durumda mefdul, imâm olarak tayin edilir.⁷⁷

F. GAYBET MESELESİ

İmâmiyye Şiası'na göre nass ve tayin ile atanan imâmların sayısı on ikidir.⁷⁸ On Birinci İmâm Muhammed b. Hasan el-Askerî'nin oğlu On İkinci İmâm Muhammed el-Mehdi, 260/873-874 yılında adaleti tesis etmek amacıyla tekrar yeryüzüne dönmek üzere gaybete girmiştir. Bu tarih, İmâmiyye Şiası için gaybet-i suğrânın (küçük gaybet) başlangıcıdır. Onlara göre gaybet-i suğrâ döneminde imâm, insanlar tarafından görünüp tanınmamasına rağmen onlarla birlikte hayatını devam ettirmiştir.

Dört sefirden sonra on ikinci imâm, büyük gaybete girmiş ve ortadan kaybolmuştur.⁸⁰ Muhammed el-Mehdi b. el-Hasan'ın gaybeti döneminde izlenen siyaset ülkeyi olası bir siyasi krizden kurtardığı gibi Şii toplumun birliğini tesis etmede önemli bir rol oynamıştır.

İmâmiyye Şiası'na göre "imâmlara niyabet" sistemi, son vekilin 329/941'de ölümüyle sona ermiş ve gaybet-i kübra dönemi başlamıştır.⁸¹ Onlara göre, imâmın gaybete girmesi hayati bir tehlikeden ötürü olup bu durum Allah'ın iradesiyle vuku bulmuştur. O gerekli gördüğü müddetçe de devam edecektir.